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Anotace

Tato bakalářská práce představuje, jakým způsobem jsou děti ve věku 3-6 let

uváděny do tajemství Božího království v katechetickém programu Katecheze Dobrého

pastýře. V teoretické části práce jsou představeny autorky programu Sofie Cavalletti a

Gianna Gobbi, historické okolnosti jeho vzniku a jeho teologická a pedagogická

východiska. Teologická východiska jsou porovnána s požadavky kladenými

na katechezi v církvi po druhém vatikánském koncilu. Pedagogická východiska jsou

představena v souvislosti s pedagogikou Marie Montessori, ze které vycházejí. Jádro

práce tvoří katecheze ke zvolenému tematickému okruhu Boží království. Vybraná

podobenství jsou nejprve představena z pohledu exegeze Písma svatého a následně jsou

předložena jednotlivá podobenství o Božím království, do jehož tajemství jsou děti

postupně uváděny. Zdůrazněny jsou ty aspekty, na které je katecheze předškolních dětí

soustředěna, a jejich výběr je zdůvodněn. Praktická část bakalářské práce uvádí

zkušenosti z praxe, zejména slovní a obrazové interpretace témat dětmi. Tyto

interpretace ukazují, jak děti porozuměly poselství podobenství o Božím království a jak

jej propojují s dalšími tématy katechezí. Obrázky a odpovědi dětí také odhalují, jaké

mají předškolní děti schopnosti uvažovat nad tajemstvím křesťanské víry a jak je

rozvíjen jejich vztah s Bohem, o který jde v Katechezi Dobrého pastýře především.
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Abstract

This thesis deals with the ways of initiation into the mystery of the Kingdom of God

for children aged 3 to 6 in the Good Shepherd Catechesis programme. In the theoretical

part of the thesis, the authors of the programme, Sofia Cavalletti and Gianna Gobbi,

the historical background of the programme´s origin and its theological and pedagogical

bases are introduced. The theological foundations are compared with the requirements

laid out for the catechesis after the Second Vatican Council. The pedagogical bases are

presented in the context of Maria Montessori´s pedagogy they are patterned on.

The core of the thesis consists of the catechesis of the chosen topic – The Kingdom

of God. At first, the selected parables are introduced from the biblical point of view, and

then particular parables of the Kingdom of God are presented, which the children are

gradually initiated into. The stress is put on those aspects that the catechesis

of preschool children focuses on and reasons for the selection of the parables are given.

The practical part of the thesis deals with hands-on experience, especially with

children`s verbal and visual interpretations of the topic. These interpretations show

children`s ability to understand the parables of the Kingdom of God and to synthetize

different topics. The pictures and answers also reveal children´s ability to reflect

on the mystery of the Christian faith and the way of developing their relationship with

God, which the Good Shepherd Catechesis is primarily centred on.
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Úvod

Katecheze Dobrého pastýře je v České republice stále ještě málo známý program,

zaměřený na katechezi dětí od 3 do 12 let. Jeho pedagogické a teologické pozadí je

v našem prostředí v oblasti náboženské výchovy ojedinělé, protože vychází a propojuje

montessori pedagogiku a kérygmaticko-liturgický model katecheze a zároveň klade

velký důraz na naplňování potřeb dítěte ve všech složkách jeho osobnosti.

Teologická východiska, na kterých program stojí, plně odpovídají požadavkům

na katechezi v církvi a činí z něj ucelený katechetický program pro děti. Primární je

důraz na hlásání kérygmatu a budování vztahu mezi Bohem a dítětem. Zdrojem, ze

kterého program čerpá a do kterého děti uvádí, je Písmo a liturgie.

Jako téma pro bakalářskou práci jsme si vybrala jeden z hlavních okruhů, kterým se

Katecheze Dobrého pastýře zabývá, a to téma Božího království. Cílem práce je

ozřejmit, jak se s tématem Božího království v tomto katechetickém programu pracuje,

na co je kladen důraz, jaké k tomu jsou důvody z hlediska katecheze předškolních dětí a

jaké jsou zkušenosti s reakcemi dětí na toto téma.

V první části nejprve představím program Katecheze Dobrého pastýře, jeho autorky,

teologická a pedagogická východiska, která ukazují, na jakých principech je program

vystavěn.

Ve druhé části se budu zabývat Božím království v Písmu svatém, především

v synoptických evangeliích. Je to z toho důvodu, že Písmo svaté je pro nás primárním

zdrojem Božího slova, tedy i zdrojem informací o Božím království, a umožní nám lépe

pochopit, proč jsou podobenství o Božím království jedním z hlavních témat Katecheze

Dobrého pastýře.

V třetí části se věnuji jednotlivým podobenstvím, která byla do programu vybrána.

Uvedu důvody, proč byla vybrána, pokusím se o exegezi jednotlivých perikop a

ozřejmím, jak konkrétně se s podobenstvími v programu pracuje. V poslední části se

věnuji praktickým výstupům, které je možné získat při práci s dětmi. Jde o jejich reakce

v podobě kreseb a slovních interpretací, které jsou ukazatelem nejen toho, jak děti

tématu rozumí, ale také odráží jejich duchovní život.
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1. Představení programu Katecheze Dobrého pastýře

1.1. Základní charakteristika

Katecheze Dobrého pastýře je uceleným katechetickým programem určeným dětem

ve věku od 3 do 12 let. Program je rozdělen do tří stupňů podle věku (3-6, 6-9 a 9-

12 let). V něm jsou děti postupně uváděny do tajemství víry a křesťanského života.

Koncept vznikal v Itálii od 50. letech minulého století a jeho autorkami jsou Sofia

Cavalletti a Gianna Gobbi. Postupně se tento program ujal po celém světě napříč

křesťanskými denominacemi.

Podporu a organizaci programu, jakož i jeho pravidelné revize, zaštiťuje

Mezinárodní rada, která byla založena v roce 1996 a sdružuje zástupce národních

asociací. Rada také dohlíží na jednotu a zachování identity Katecheze Dobrého pastýře.

Základní literatura pro Katechezi Dobrého pastýře (dále KDP), jsou publikace z pera

Sofie Cavalletti (viz 1.2.1.) a Gianny Gobbi (viz 1.2.2). V českém jazyce je dostupná

metodická příručka polských katechetů Barbary Surmy a Krzysztofa Biela s názvem Já

jsem Dobrý pastýř: průvodce programem Katecheze Dobrého pastýře.1

Stěžejní body programu jsou také popsány v dokumentu „32 Points Of Reflection“2,

který Mezinárodní rada vypracovala a schválila, a které KDP charakterizují

(viz příloha 1).

Obsah programu Katecheze Dobrého pastýře je výsledkem experimentu a pozorování

dětí.3 Autorky programu pracovaly tak, že dětem předkládaly různá témata a na základě

odezvy dětí jim přizpůsobovaly obsah programu i podobu didaktických materiálů.

Zůstalo tedy jen to, co u dětí vzbuzovalo zájem a nacházelo u nich radostnou odezvu.4

1 SURMA, Barbara – BIEL, Krzysztof. Já jsem dobrý pastýř: průvodce programem Katecheze

Dobrého pastýře. V Praze: Stanislav Juhaňák - Triton, 2016

2 CAVALLETTI, Sofia. The Religious Potential of the Child 6 to 12 Years Old: a description

of an experience. Chicago, IL: Catechesis of the Good Shepherd Publications, 2002, s. 133; dostupné

také v překladu na <https://www.katechezedobrehopastyre.cz/news/a32-principu- k-reflexi-

charakteristika-programu-kdp/> (9.7.2016) [21.03.2019]

3 CAVALLETTI, Sofia. The Religious Potential of the Child: Experiencing Scripture and Liturgy with

Young Children. Chicago, IL: Catechesis of the Good Shepherd Publications, 1992, s. 21 (dále

uváděno jako The Religious Potential of the Child)

4 tamtéž, s. 22
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Výsledkem je katecheticky a metodicky ucelený program, který plně respektuje potřeby

dítěte – fyzické, psychické i spirituální.

Katecheze je založená nikoliv na doktríně nebo zkušenosti, ale na kérygmatu,

tedy na událostech a skutečnostech, které jsou pro nás radostnou zprávou. To je

pro KDP specifické a originální.5

Je kladen důraz na samostatné myšlení dětí, které katecheta podněcuje. Dětem se

nepředkládají hotové odpovědi a definice, ale ony samy vlastním uvažováním dospívají

k jednotlivým poznatkům a syntézám. Tyto pak mohou vyjádřit slovně či ve svých

kresbách, které jsou jejich interpretačním prostředkem. Děti pracují v tichosti a vlastním

tempem.6

Setkání se konají jednou týdně v tzv. atriu a děti spolu s katechetou pronikají

do Božích tajemství. Postupně jsou jim představeny různé tematické okruhy, které jsou


[…]


"neužitečné služebníka." (Lk 17,10). Tento výraz znamená, že katecheta má za úkol

uskutečnit a naplnit svoji roli, ale výsledky jeho práce mohou jít mnohem dál za to, co

on/ona dělá, protože jediným pravým učitelem je Ježíš Kristus.

22. Katecheta spolupracuje v duchu jednoty a harmonie s Božím plánem spásy a

v souladu s tématem jednoty tak silně vyjádřeném v podobenství o dobrém pastýři (Jan

10, 1nn) a v metafoře o pravé vinné révě (Jan 15, 1nn). Má své schopnosti a zkušenosti

nabídnout velkoryse pro blaho všech.

23. Dospělý musí být před schopnostmi dítěte pokorný. Je nutné, aby mezi nimi byl

nastolen správný vztah: respektovat osobnost dítěte a čekat, až dítě odhalí odpovědi na

předložené otázky samo.

24. K úkolům katechety patří:

• jít hlouběji do křesťanské zvěsti skrze znalost biblických a liturgických zdrojů a

pokračující živé tradice církve, což zahrnuje i teologické, sociální a ekumenické

hnutí, která oživují církev dnes;

• příprava prostředí a udržování pořádku v tomto prostředí (atria) tak, aby

podporovalo soustředění, ticho a rozjímání jak u dětí a dospělých;

• vlastní příprava materiálů sebe co nejvíce samostatně a zároveň ve spolupráci

s ostatními v oblastech, které jsou mimo něčí schopnosti.
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25. Důvody, proč je vyžadováno, aby si udělali katecheté materiál sami vlastníma

rukama jsou:

• vstřebat obsah tématu mnohem hlouběji;

• bojovat proti spěchu, konzumismu a dokonce proti nadměrné „efektivitě“;

• zklidnit sebe sama do rytmu dítěte a také pro spolupráci s Duchem Svatým;

• pokoušet se integrovat ruce, mysl a srdce.

26. První povinností katechety je pracovat s dětmi v atriu; tato povinnost ho

zároveň vede k otevřenosti k potřebám katecheze všeobecně a činí jej/ji zodpovědným

za jiné formy služby, která je nezbytná.

27. KDP se také soustředí na pomoc dospělým otevřít své oči ke skrytému bohatství

dítěte, zvláště k dětskému spirituálnímu zdraví tak, aby dospělí byli vedeni a vyučováni

dítětem a sloužili mu/jí. Hlavními principy v této oblasti jsou:

• KDP není zaměřena na úspěch;

• není nastavena tak, že je důležité zapůsobit na ostatní (Iz 10, 33-11,10)

• je věrna duchu hořčičného semínka (Mt 13, 31)

• je solidární s těmi nejmenšími v církvi.

28. KDP zvláště oceňuje spirituální hodnoty dětství a přeje si zvyšovat poznání

orientované na tvorbu dějin spásy ve spravedlnosti a solidaritě.

29. KDP je otevřena všem křesťanským denominacím a různým povinnostem uvnitř

církve.

30. KDP nabízí své služby diecézím a dílům, která působí ve společenství

s biskupem.

31. Každé atrium využívá pomoci kněze, který je pozorný k dětem, zvláště k jejich

náboženským schopnostem, slaví s nimi eucharistii a svátost smíření a pracuje

v souladu s duchem KDP.

32. Katecheze Dobrého pastýře má experimentální charakter a je otevřena jít stále

hlouběji do nekonečného tajemství Boha a Boží smlouvy s celým stvořením.

(První návrh těchto bodů byl vytvořen Římskou asociací v květnu 1993. Pak byl

předložen k připomínkování prvnímu Mezinárodnímu sympoziu v říjnu 1994 v Římě.

Změny byly navrženy na schůzce v Římě 30. března 1995. Tyto body pak byly

revidovány Mezinárodní radou, říjen 1996.)
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Příloha 2: Přehled témat programu Katecheze Dobrého pastýře. (zdroj:

CAVALLETTI. Sofia. The Religious Potential of the Child, s. 64; schéma upravila

Marie Zimmermannová)
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Příloha 3: Kresby dětí z našeho atria

Obr. 1: „hořčičné zrnko s duhou“ (zdroj: fotoarchiv autorky)
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Obr. 2: „svatostánek s duhou“ (zdroj: fotoarchiv autorky)

66

Obr. 3: „Boží království jako rodina“ (zdroj: fotoarchiv autorky)
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Obr. 4: „Boží království jako rodina v domě“ (zdroj: fotoarchiv autorky)
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Obr. 5: „květina roste protože je milovaná“ (zdroj: fotoarchiv autorky)
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Obr. 6: „Boží království s houpačkou“ (zdroj: fotoarchiv autorky)
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Příloha 4: Kresby dětí uvedené v publikacích týkajících se Katecheze Dobrého

pastýře

Obr. 7: „Boží království je poklad v srdci“ (zdroj: CAVALLETTI, Sofia.

The Religious Potential of the Child, příloha, Fig. 48)
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Obr. 8: spojení tématu křtu a perly (zdroj CAVALLETTI, Sofia. The Religious

Potential of the Child, příloha, Fig. 49)

Obr. 9: další spojení tématu křtu a perly (zdroj: CAVALLETTI, Sofia. The Religious

Potential of the Child, příloha, Fig. 50)
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Obr. 10: „Boží království jako dar“ (zdroj: CAVALLETTI, Sofia. The Religious

Potential of the Child 6 to 12 Years Old, příloha, Fig. 1)
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Obr. 11: spojení liturgie a atributů podobenství Božího království (zdroj:

CAVALLETTI, Sofia. The Development of the Catechesis of the Good Shepherd: Inside

the Atria in Rome, s. 16)

Obr. 12: spojení hořčičného stromu, vzkříšení, poslední večeře a mše svaté (zdroj:

Journal of the Catechesis of the Good Shepherd 2003-2008, s. 90)
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