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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Oponent si se zájmem prostudoval předloženou bakalářskou práci, jejímž jádrem je způsob

uvádění dětí předškolního věku do tajemství Božího království v programu Katecheze

Dobrého pastýře. Autorka předřazuje stručnou prezentaci tohoto katechetického programu a

rekapituluje obsah pojmu "Boží králoství" v synoptických evangelijních spisech. V této

souvislosti je zvolený název druhé kapitoly poněkud nepřesný, neboť s termínem "Boží

království" se nesetkáváme pouze v nich.

Bakalářská práce svědčí o autorčině schopnosti pracovat se zaujetím pro zvolené téma

jakož i s citem pro detaily.

Vysokou úroveň práce poněkud snižují "drobné" chyby, či tzv. překlepy. Vyskytuje se

nepřesná citace biblického verše (s. 37), scházející či nesprávné písmeno, popř. chyby

v interpunkci.

Seznam citovaných zdrojů na konci práce je členěn poněkud zjednodušeně na seznam

literatury a internetové zdroje. Oponent má za to, že by si seznam citovaných zdrojů

zasloužil členění podrobnější a odstupňované.

Předložená práce splňuje obecné požadavky kladené na bakalářskou práci. Rád ji

doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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